86 Condicio autem persone excusans Episcopum a personali residentia, secundum Cajetanus est unica, videlicet cum persona talis est, ut melius aut saltem æquè bene per eam ab-

sentem regatur Ecclesia, quam regeretur per aliam presentem. Quod & Sanctus Thomas docuit dict. quodlibet 9. art. 15. c. hac ratione sunt sex Episcopatus prope Urbem habentes Romæ residentiam, quia sunt Episcopatus Cardinales, ut in Constitutione S. D. N. de qua infra in cap. proximo. Similiter et eandem rationem potest unus plures Ecclesias habere, deficientibus aliis idoneis, cap. Illud 21. quæst. 1. glossa in c. Dudum, ille 2. in verbo Institutam ad finem supra de elect. Unde in Polonia ob Sacerdotum penuriam, non raro dispensatur super pluralitate Parochialium Ecclesiarum & in Germania super pluralitate Cathedralium, ut dixi in dicta cap. Dudum.

Porò, quia his casibus per accidens est ut Episcopus excusetur a residentia, videlicet ob defectum idonei Pastoris, non mirum si etiam per accidens oporteat supplere vices proprii Pastoris per Episcopum titularem vel Vicarium. Sed his casibus cessantibus & per se loquendo, residentie præceptum Jure Divino obligat semper & ad semper; & hæc est aperte doctrina Divi Thomæ in 2. 2. d. q. 185. art. 5. ubi nec persecutionis tempore concedit licitiam esse absentiam Pastoris, nisi in casu, quia inquit, subditum Jura exigit persona Pastoris presentiam, non debet Pastor personaliter Jura Gregem deserere, neque propter aliquod commodum temporale; neque etiam propter aliquod periculum imminens, cum bonus Pastor animam suam ponere tenetur pro ovibus suis; & sic dicitur ex præcepto Evangelico obligationem residentie in Ecclesia, etiam utque ad sanguinem effusionem. Quem locum Divi Thomæ fultus explicat Sotus de Justitia & Jure lib. 10. q. 3. art. 4.

Eidem sententia adherent unanimiter Canonistæ, dum in persecutione extrinseca quam patitur Ecclesia à Tyranno & manifestis inimicis quotiescumque sine Prælo non est tuta salus Ecclesie vel cum non solus Prælatus queritur; sed etiam Clerus, concludunt Prælatum non posse Ecclesiam deserere; sed potius debere animam suam ponere pro ovibus suis, exemplo Beati Thomæ Cantuariensis qui pro hac causa Martirium subiit, c. Sicut dignum de homic. ita glossa in c. Adversitas in verbo Hoc etiam 7. q. 1. quem sequitur Innoc. in c. Nisi cum pridem in verbo Maltiam lib. 4. Holt. Card. Anton. de Butr. Anchar. & alii communiter supra de renunc. & probatur in c. Suggestum in c. Scisitaris & in d. c. Adversitas & in 3. Hoc tunc servandum 7. q. 1. Ergo si etiam persecutione ingruente tenetur Pastor potius mortem subire quam Gregem deserere, quanto magis, persecutione cessante, illicita erit & perniciosa absentia Pastoris sine rationabili causa?

Porò cum de causis excusantibus a personali residentia, Pastores animarum superius diffuse actum fuerit, hoc loco admonendi sunt causas ejusmodi non sufficere, nisi etiam adit licentia Superioris, textus est in s. Relatum in fine & ibi notat glossa in verbo Prælatorum & communiter Doctores supra eodem cap. Non oportet de consecrat. dist. 5. c. Magna de voto, glossa in cap. fin. in verbo Absentate de priuil. lib. 6. & Gregorius Epist. lib. 3. cap. 36. neminem Pontificum à Parochia sua vel parumper absque inevitabili prorsus necessitate discedere permittebat; & ex Concilio Tridentino in c. 1. sess. 23. legitime absentie cause à Beatissimo Romano Pontifice aut à Metropolitanis; vel eo absente, Suffraganeo Episcopo antiquiori residente in scriptis sunt approbandæ. Sed in his omnibus hodiè servari debet novissima Constitutio S. D. N. Urbani VIII. de qua plenè dixi infra in cap. proximo.

# DE CLERICIS NON RESIDENTIBUS

Innocentius III. Capitulo Ragusino.

## CAPUT IX.

Qualiter Archiepiscopus vester temeritate propria recessit ab Ecclesia Ragusina, nec jam ultra quadriennium expectatus redierit, per litteras etiam vestras revocatus: & infra Discretionem vestram mandamus, quatenus (nisi forsitan jam redierit) vos post mentem à receptione præsentium, personam vobis idoneam in Archiepiscopum elegatis.

## SUMMARIUM.

- 1 Archiepiscopus qui propria temeritate ab Ecclesia recessit & communis non rediit, potest spoliari Archiepiscopatu
- 2 Capitulum quamvis non possit citare Episcopum, potest tamen eum monere, ut redeat ad residentiam.
- 3 Monitorio procedit etiam de inferiori ad Superiorem & de pari ad parem.
- 4 Episcopus qui communis non rediit ad residentiam, videtur habere Ecclesiam pro derelicta.
- 5 Prælatus, quibus casibus censetur habere Ecclesiam pro derelicta.
- 6 Episcopus qui Ecclesiam habet pro derelicta, potest ed spoliari per Papam sine citatione & Sententia.
- 7 Citatio & Sententia in notoriis non requiruntur.
- 8 Capitulum quantumcumque moneat Prælatum ad residentiam: non tamen potest procedere ad electionem alterius sine auctoritate Papæ.
- 9 Episcopi non residentes ex Decretis Concilii Tridentini & Constitutionibus Apostolicis, quas penas incurrant & num. 11. & seqq.
- Et quibus ex causis abesse possint, ibidem.
- 10 Concilium Tridentinum in quibus innovet antiquos Canones contra Valflores non residentes.
- 11 Bulla Sanctissimi D. N. Jæcer residentia Episcoporum refertur.
- 12 Metropolitanus vel eo absente suffraganeus antiquior residentis an hodiè probare possint causas absentia Episcoporum.
- 13 Cardinalis à Turrescomata invecivus in Episcopos non residentes.
- 14 Episcopus ab Imperatore, seu Rege evocatus an excusatur a residentia.
- 15 Et quid si à Principe habeat regalia, & num. sequentibus.
- 16 Intellectus c. si Episcopus, 18. dist. & c. si vobis fratres 23. quæst. ultim.
- 17 Episcopus habens feudam à Principe, si vocetur à Papa etiam post regiam præceptionem, reliquis omnibus Regalibus, sequatur Papam & num. seq.
- 18 Episcopus vocatur à Metropolitanis ad Concilium vel ad causam. Item vocatus à Rege, cui potius parere tenetur.
- 19 Episcopi non habentes regalia à Principe, illius præceptis non sunt obnoxii.
- 20 Sacerdotalis dignitas excedit omnem dignitatem, æcclarem.
- 21 Episcopi ratione maneris aut Republice officii Episcopatus ad sancti quomodo excusentur a residentia.
- 22 Cardinales ex eo quòd in Episcopatus prope Urbem vel in Urbe in suis titulis resident non excusantur a residentia in Cathedralibus, quibus præfati sunt.
- 23 Auditor Camere procedit contra Episcopos non residentes usque ad sententiam definitivam exclusi.
- 24 Episcopi ultra vel circa montes quandiu ex causa visitationis liminum abesse possint.
- 25 Episcopus an hodiè singulis annis abesse possit tribus mensibus à Concilio Tridentino permisis.
- 26 Cardinalibus Episcopis quomodo, & quandiu à suis Cathedralibus abesse liceat ex causa vacationis Sedis Apostolicæ.
- 27 Episcopi temporibus Adventus, Quadragesimæ, &c. an in Cathedrali Ecclesia residere teneantur, an vero juris sit ut in Diocesi resident & num. seq. usque in fin.
- 28 Episcopus absens à Cathedrali, si in Diocesi resident an incidat in penas Tridentini Concilii.
- 29 Lex ubi plura copulative requirit, non habet locum, nisi omnia simul concurrant.
- 30 Dicitio, si, adjecta verbo futuri temporis conditionem importat.
- 31 Gerundium importat conditionem.
- 32 Alternativa natura est, ut alterutrum sufficiat.
- 33 Parochus etsi teneatur in adibus Parochialibus residere, tamen si resident extra, dummodo in Parochia non incidit in penas non residentium.
- 34 Episcopi ante Tridentinum Concilium tenebantur omni tempore in Cathedrali residere.
- 35 Alternativa vel, an sit ordinis vel electionis.
- 36 Distributiones Canoniarum absentium primò applicandæ sunt fabricæ Ecclesie, si indigeat; sin minus alteri pio loco arbitrio Ordinarii.
- 37 Verbum debet, regulariter necessitatem importat.
- 38 Verba hortatoria juncta verbis obligationem importantibus non excludunt obligationem.
- 39 Episcopi an uti possint absentia trium mensium à Concilio permisso temporibus Adventus, Quadragesimæ, &c. & num. 44.
- 40 Episcopus an possit jungere trimestrem absentiam uni anni cum trimestri anni sequentis & num. 44. & seq.
- 41 Episcopus in casibus, in quibus ex rationabili causa abesse potest, an primò uti debeat tribus mensibus à Concilio permisis & non nisi istis consumptis, licentiam petere non residentis, & num. 46.
- 42 Episcopus visitans Limina in fine unius triennii, an possit in principio triennii sequentis iterum visitare, & ab Ecclesia abesse per octo continuas menses ex Bulla Urbani VIII. & num. 47.
- 43 Episcopo an possit concedi, ut per tres menses abesse queat ex sola causa, quòd per multos annos continuos residerit & num. 48.
- 44 Statim dicitio quid importet.

Qualiter Summatum est supra in c. prox. Communis divilio. Primò, excessus. Secundò, mandatum ibi, Discretionem.

Nota primò, Archiepiscopum, qui recessit ab Ecclesia temeritate propria, id est sine licentia Romani Pontificis, ut exponunt Agidius Bononien. Joan. Andr. & Card. omnes in ver. Temeritate, si communis non redeat, posse spoliari Archiepiscopatu.

Secundò nota ex illis verbis, per vestras etiam litteras revocatus, quòd Capitulum quamvis non possit citare proprium Prælatum vel in eum animadvertere, quia inferior in Superiorem, &c. cap. Inferior, 21. dist. c. Cum inferior de motor. & obed. potest tamen eum requirere vel monere ut redeat ad residentiam, ut notant hic Inno. Abb. Anagni & Host. omnes in ver. Revocatus, Collecta. n. 3. Ant. de Butr. n. 2. Petr. de Anchar. in 1. notab. & Abb. n. 1. Idemque

dicunt DD. in c. Ex tua, infr. eod. Monito enim procedit etiam de inferiori ad superiorem, c. 1. supra de supplen. negis. Præter. Et de pari in parem, ut per gloss. i. in cap. Cum causa, vers. 5. Item qualiter possunt duo supra de off. deleg. Et ex hujusmodi monitione Episcopus videtur constitutus in contumacia non residendi, ut per Butr. eod. n. 2. & habere Ecclesiam pro derelicta, ut propterea merito illa spoliari possit: nam secundum gloss. i. hic & Abb. num. 5. ut habeat quis Ecclesiam pro derelicta tribus modis potest contingere. Primò, si Beneficiatus fiat miles vel jocularior. Secundò, si Matrimonium contrahat. Tertio, si monitus non redeat, ut hic. Si quidem, ut inquit Host. in ver. Eligatis in fin. præsumitur evidenter præsumptione juris & de jure quod Ecclesiam habeat pro derelicta, Papa qui super omnes est approbante hoc. Et sequitur Joan. Andr. in fin. Et in his casibus nec solemnis citatio, nec solemnis sententia requiritur, ut hic pater. Nam Papa dedit licentiam Canonice Ragulini eligendi alium in Archiepiscopum absque eo quod præcesserit formalis citatio vel sententia privationis, ut bene observat Abb. hic n. 3. not. & tenet gloss. in c. fin. in ver. Redierit infra eod. Et sic non obstat c. 1. infra de concess. Præb. quia non intelligitur fieri electio infirmitate Ecclesia, sed vacante, ut dicit hic Host. in fin. Et secundum Abb. n. 6. spoliatio hoc casu potest fundari super duplici causa Prima, quia ut dictum est, Ecclesia habetur pro derelicta à Prælatore absente, ut dicunt gloss. præ alleg. Intellige post monitionem, alias secus, etiam si per decennium abfuerit, ut per Butr. supra in c. prox. in 1. not. Secunda, ratione notorii, quia cum crimen non residentie notorium sit, potest superior illam spoliare absque alia citatione, vel sententia privationis, quæ in notoriis non exigitur & secundum eum ad hoc facit c. Ex tua, infr. eod. Quod optime probat hæc Decretalis, legendò, per vestras litteras, ut habet communis littera. Sed alius legitur, per nostras. Et secundum hanc lecturam videtur necessarii litteræ Papæ ut per Host. & Joan. Andr. in pr. in ver. Vestras, & Petr. de Anchar. in pr. Et formalis citatio ut per gloss. in c. Ex parte, in ver. Per decem annorum, supra eod. Primam tamen opinionem tueretur Abb. supra in c. prox. n. 4. in 3. notab. ubi etiam allegat Oldrad. cons. 130. & Gaspar. de Calster. ibi dicentem, alias sic fuisse in Curia determinatum. Addit hic Innoc. in ver. Eligatis, quod quantumcumque subditi movent Prælatum non redeundo, non tamen possunt procedere ad eligendum sibi superiorem sine autoritate illius, in cujus manibus potest renuntiare vel qui jurisdictionem habet super eum. Quod dictum sequitur Abb. Antiq. Joan. Andr. Collectar. Butr. Anchar. Abbas & ceteri omnes.

Hodiè verò contra Prælatos non residentes servanda est forma à Concilio Tridentino præscripta sub Paulo III. in cap. 1. sess. 6. Nam qui iustus, & rationabilibus causis cessantibus ab Ecclesia sex mensibus continuè extra suam Diocesim morando abfuerit, quartæ partis fructuum unius anni fabricæ Ecclesiæ, aut pauperibus loci per superiorem Ecclesiasticum (id est, Metropolitanum respectu Episcoporum Comprovincialium ex sententia S. Congregationis) applicandum, penam ipso jure incurrit. Quod si per alios sex menses in hujusmodi absentia perseveraverit, aliam quartam partem fructuum similiter applicandam eo ipso amittit. Crescente verò contumacia, Metropolitanus suffraganeos Episcopos absentes, Metropolitanum verò absentem suffraganeos Episcopos antiquior residens sub pena interdicti ingressus Ecclesiæ eo ipso incurrenda infra tres menses per litteras, seu nuntium Romano Pontifici denunciare tenetur, qui in ipsos absentes, prout cuiusque major, aut minor contumacia exegerit, animadvertere & Ecclesiis ipsis de Pastoralibus utilioribus providere poterit. Præterea ex decreto c. 1. sess. 23. sub Pio IV. in §. Si quis Episcopus absens præter moralis peccati reatum, quem incurrit, per rata temporis absentie fructus suos non facit, nec tuta conscientia, etiam alia declaratione non secuta, illos sibi retinere potest, sed tenetur aut ipso cessante per superiorem Ecclesiasticum illos fabricæ Ecclesiæ, aut pauperibus loci erogare. Et paulo superius in §. Ne verò, exprimuntur quatuor causæ, propter quas Pastores absente licet, nempe Christiana charitas, urgentes necessitates, debita obedientia & evidens Ecclesiæ, vel Reipublice utilitas.

Sed objicies, in dist. cap. 1. sess. 6. innovantur antiqui Canones adversus Pastores non residentes, qui habentur 88. dist. per tot. & passim. 21. quæst. 3. in Concilio Elberitano c. 19. c. Pervenit, c. Si quis verò, c. Si quis Presbiter, c. Placuit, Si quis in Clero, 7. quæst. 1. c. 2. 21. quæst. 2. Cur ergo alia illis poena à Concilio præscribitur? An uti postquam poena Concilii vel Canonum contra non residentes? Quod si poena à Concilio imposta utendum sit, quorum Antiqui Canones innovantur? At responderetur innovari Canonem quoad culpam videlicet ut Episcopi residere tenentur & quoad penam privationis tituli, de qua à Concilio nihil statuitur, ut declaratur paulò post in d. §. Crescente vera

contumacia; & sic etiam quoad modum privationis. Quantum obrem quod spectat ad privationem tituli, & privationis modum, servandum erit quod statuitur in hac Decretali, & in aliis Canonibus & præferent in c. Ex tua, infr. eod.

Novissime super residentia Episcoporum promulgata est Constitutio S. D. N. Urbani VIII. quæ incipit *sancta Synodus*, sub die 12. Decemb. 1634. in qua Sanctus sua primò innovat decreta Concilii Tridentini Constitutiones Apostolicas & Decreta Consistorialia super residentia Episcoporum; multæ enim Constitutiones super hoc antea prodierunt, ut Pii IV. & Pii V. Item multa Decreta Consistorialia. Et in specie Gregorius XIII. declaravit Decreta Concilii & penam ejusdem habere locum etiam in S. R. E. Cardinalibus. Et Clemens VIII. suo Decreto Consistoriali addit penam inhabilitatis Episcoporum non residentium ad majores dignitates & Ecclesias obtinendas.

Secundò, Sanctitas sua jubet jam præfectos Cathedralibus & majoribus Ecclesiis etiam S. R. E. Cardinales se iuriter committere & ad residentiam conferre infra unum mensem si in urbe exsistant; infra duos, si extra urbem in Italia; si extra Italiam infra quatuor computandos à die publicationis Bullæ. Nondum autem præfectos infra terminos superius expressis computandos à die eorum promotionis. Indequè nec supradictos, nec alios jam residentes abscedere absque licentia per Breve vel Litteras Missivas sub poena interdicti ab ingressu Ecclesiæ, amissionis fructuum & facultatum restantibus ipso jure incurrendis, necnon privationis à regimine & administratione Ecclesiarum, aliisque penis arbitrio Sanctitatis suæ infligendis, Concilium Tridentinum in dist. c. 1. vers. Nam cum christiana charitas, sess. 23. decernit legitimam absentie causam à Romano Pontifice aut à Metropolitanò vel eo absente suffraganeo Episcopo antiquior residente, qui idem Metropolitanus absentem probare debet; in scriptis esse approbandas. Bulla verò Sanctissimi prohibet ne Episcopi iam residentes abscedant absque licentia per Breve vel Litteras Missivas. Ergò hæc in parte videtur adempta facultas probandi causas absentie, quæ ex Concilio competebat Metropolitanò vel suffraganeo antiquioris. Et quidem optime consilio. Nam Episcopus prætextu causarum; de quibus in §. seq. non fuisse difficile à Metropolitanò, vel suffraganeo abscedendi licentiam extorquere & lex esset iudicio postea. Hæc jam pridem fieri optaverat Turrescetus in c. Si vobis, 23. quæst. ult. dicens: Turpe est, ut Episcopi se inferant ad servitia Imperatoris vel alterius Principis secularis & deserant causam subditorum & officii devotionis. Hoc non facerent, si mortem spirituales timentet & intelligerent se reddituros rationem de vobis suis Deo Summo Judici. Utinam etiam de Curia Romana hoc in parte observaretur, in qua plures Episcopi conveniunt non devotionis gratia, sed ambitionis spiritus populati ut aliorum quæant, aut beneficia adstant beneficii, aut honores honoribus, utque officia & legationes querant, quæ curie animarum sibi commissa auferant plurimum impediunt. Utinam Summi Pontifices considerarent, quanta negligentia circa animas committitur ex absentia Prælatorum ab Ecclesiis suis. Hæcenus Turrescetus.

Quoad penam Pii IV. in Bulla, quæ incipit, in suprema edita post Concilii publicationem similiter præcipit Episcopus ut in suis Ecclesiis personaliter residere sub poena privationis à regimine & administratione Ecclesiarum suarum ac aliis suo arbitrio imponendis penis & bona decedentium extra residentiam decernit tanquam spolia ad Cameram Apostolicam pertinere, etiam si facultatem speciale de illis testandi obtinuerint. Et penam interdicti ab ingressu Ecclesiæ imponit in alia ejus Constitutione edita ante publicationem Concilii, quæ incipit, De salute regni.

Tertio, Sanctissimus declarat contra facientes non excusari à penis prætextu servitii Imperatoris, aliorumque Principum aut Regnorum, defensionis litium; etiam Ecclesiarum inveniendi fœderis, aut alterius negotii etiam gravissimi & specialis nota digni, distantis locorum brevitate temporis expectandi licentiam ab Urbe vel alterius causæ etiam publicæ ac pie & utilitatis vel necessitatis Ecclesiarum vel personarum. Ex his verbis Constitutionis satis liquet non habere locum quod dicit hic gloss. & Host. in pr. in ver. Ultra quadriennium, videlicet Episcopum non debere ultra annum abesse, nisi iussu Imperialis eum detineat. Præteritum verò, quia nec de jure communis Episcopi ab Imperatore vocati ad comitatum, id est ad Curiam Imperialem ire debent, c. Quo usque, c. Si quis Episcopus, & c. Reprehensibile, 23. quæst. 8. c. Omne, 25. quæst. 1. c. Quicumque militum, 12. quæst. 2. & c. Cum parati, infr. de appell. etiam pacis procurantur de gratis vel Regi consilium præbendi, aut eum orandi nisi ab ipso habeant regalia id est bona feudalia, c. Si in morte §. Ecce, 23. quæst. 8. sic intelligi debet textus in c. Si nobis fratres, eadem causa & quæstion. ibi: Nisi facti hi qui à Religiosis Imperatoribus vel invitati vel vocati fuerint. Et in c. Si Episcopus, 18. dist. ibi: excepta præceptione regia. Et in Aut. Quomodo oportet Episcopos, §. Illud alius est §.

Et etiam definitum est. i. Nisi hoc per Imper. fiat iustitiam Hæc enim jurata vendicant sibi locum tantummodo in Episcopis habitantibus Regalia, prout constat ex dist. §. Ecce; & intelligunt Host. & alii in d. c. Cum parati, de appell. Archid. in c. d. Si vobis fratres, in pr. dicens, Vocati ergò Episcopi ab Imperatore ad comitatum, ire debent ut hic. Quod verum est, causa pacis reformandæ, vel causæ consilii dandi vel orandi ut dicit Gratian. §. in præ. Et hoc ita demum si regalia habeantur. Et in hoc optio, quam ponit secundo loco videtur ibi residere. Et idem dicitur ibi Bellam. & Turrescetus. Præterea text. in d. c. Si Episcopus, 18. dist. debet intelligi quando alter interfugeret scandalum nisi Episcopus pariter Regi. Et ita intelligit Hugo illum textum, allegat. c. Salomita, 63. dist. Vel intelligitur quando Rex esset Legatus Papæ, quia tunc propter Legationem est major Archiepiscopo; & sic est potius quam Legationem esse parendum. Quod duos intellectus ad illum textum sequitur etiam Joannes de Fan. & Alexander de Nevo in dicto cap. Cum parati, numero vigesimo nono vers. Secunda conclusio.

Accedit quod etiam si Episcopus habeat Regalia à Principe: tamen licet vocetur à Papa etiam post Mandatum Regis, exemplo Petri. Lucæ §. relictis omnibus etiam Regalibus, sequatur Papam, quæ sunt verba formalia glossæ in d. c. Cum parati in verbo In legatione Regis: cui licet in parte subfuerint ibidem Hostiensis num. 4. Joannes Andreas num. 7. Butrus num. 6. in fine, Abbas num. 7. & est communis opinio, ut testatur Propositus num. 10. in fine, vers. Et prædictus artic. Quinto imò, ut dicit ibi Innocentius, si Archiepiscopus vocat Episcopum vel aliam Prælatum ad Concilium vel ad causam, & Rex ante vel post vocavit eundem: licet potest prætermittere Mandatum Archiepiscopi & ire ad Regem, cui honor est deferendus per Jura: quæ primò allegat glossa, quod intelligit Hostiensis d. n. 4. de Episcopo tenente Regalia; & sequuntur alii proxime citati. Sed si Archiepiscopus præcepit Episcopo, non obstante præceptione Regis, debet obedire Archiepiscopo, cum sit de eius jurisdictione & non Regis; & magis obediendum sit spiritui quam carni, c. Solita de major. & obed. Papæ autem semper est obediendum, nullâ præceptione obstante, tam ratione honoris quam jurisdictionis, cap. Qui resistit 11. quæst. 3. & paulò post respectu Archiepiscopi, dicit considerandum esse an Episcopus assiduerit se vocari à Rege; an non, ut in c. Passoralis, §. fin. de Off. Deleg. & an habeat Regalia nec ne. Ita Innoc. cujus dicta sequuntur totidem verbis Host. eod. n. 4. Joan. Andr. & alii præal. Itaque Canonice omnes videntur in hoc convenire, ut si Episcopus habeat regalia à Rege vocatus ab ipso, tenetur parere nisi sub præcepto obedientie fuerit vocatus à Metropolitanò. Papæ autem indistinctè sit obediendum post habitum regalibus & quantumque præceptione Regis. Si verò regalia non habeat, non tenetur parere, quia cum non sit de illius Curia, præceptis ejus non obstringitur. Unde Abb. in d. c. Cum parati n. 7. not. post. gl. quid Clericus non obtinet regalia, id est bona feudalia à Principe seculari, non debet preterea vocationi Principis resistere mandato Superioris sui, quia Clericus quantumcumque simplex, maxime si est Sacerdos, non subicitur in aliquo iudicio seculari, ut in c. Cum non ab homine, de judic. Imò dignitas Sacrodotialis excedit omnem dignitatem secularium, c. Duo sunt, 95. dist.

Quarto, Sanctitas sua exipit causam interressentis in Si nodis Provincialibus, vel Congregationibus, seu Assembleis generalibus, quibus Ecclesiasticis interesset solent ratione muneris, aut Reipublicæ officii Ecclesiæ adjuncti quantum tamen actu duraverint. Hanc ipsam causam excepit Tridentina Synodus in d. c. 1. sess. 23. ibi: Nisi cum absentia incidit propter aliquod munus & Reipub. Officium Episcopatus adjunctum, cujus quovismodo causa sunt notoria & iudicium resistentis, ne eas quidem significari Metropolitanò necesse est.

Quinto, declarat S. R. E. Cardinales priores in ordine residentibus Episcopatum propè Urbem, etiam si illis, vel in Urbe in suis titulis residere, non excusari à residentia in Cathedralibus & majoribus Ecclesiis quibus præfecti sunt, nec ex eo quod Papa eos videat & toleret & ad functiones etiam Pontificales & solemnes admittat.

Sextò, præcipit Auditori Cameræ, ut summarie procedat adversus non residentes usque ad sententiam definitivam exclusivè, quam sibi reservat in Consistorio. Hoc ipsum ordinavit Pius IV. in motu proprio incipient. Cum tamen Sacrosanctum.

Septimò, Sanctitas sua indulget ut existentibus ultra montes abesse possint ex causa vilitationis Limum per septem menses & citra montes per quatuor, dummodo eo tempore ad alios actus non divertant.

Porrò trimestre spatium, quo Episcopi ex ea causa singulis annis à suis Ecclesiis abesse licet ex Decreto Concilii Tridentini in d. c. 1. sess. 23. S. D. N. ut adivimus declaravit sui Constitutionem non suffulsi.

Fagnan. in III. Lib. Decretal.

Octavo, indulget Cardinalibus Præfectis Cathedralibus & aliis majoribus Ecclesiis, ut ex causa vacationis Sedis Apostolicæ possint non solum ad locum Concilii accedere, dummodo à Diocesis non recedant, nisi habita certa notitia morbis Pontificis, sed etiam in Urbe commorari usque ad peractam electionem & per duos menses post coronationem Pontificis.

Nonò, statuit ut nemo possit prædictam Constitutionem interpretari, aut declarare præter Romanum Pontificem & adjectis clausulas generales in forma amplissima.

Postremò declarat eos, qui pluribus Ecclesiis præstant, excusari quidem à penis, dummodo resident in eorum altera, in qua tenentur de jure; non tamen propterea excusari Cardinales habentes aliquam ex sex Episcopatibus propè Urbem, quoniam tenentur residere in aliis quibus Præfecti sunt.

Quero, an Episcopi temporibus præscriptis in cap. 1. vers. Eisdem interim admittent sess. 23. Concilii Tridentini in Cathedrali Ecclesia residere teneantur; an verò sic sit ut in Diocesi residant.

Hæc questio habet duas inspectiones. Prima est quoad penam Episcoporum non residentium, an scilicet Episcopus, in diebus Adventus, quadragesimæ & aliis à Concilio præscriptis ita apud Cathedralium Ecclesiam residere teneatur, ut si in Diocesi resideat, incidat in penam amissionis fructuum infligendam Decreto, c. 1. sess. 6. & illis non faciat suos juxta, d. c. 1. sess. 23.

Secunda est, quoad ipsam obligationem simpliciter & absolute, an scilicet Episcopus prædictis temporibus teneatur ex præcepto in Cathedrali residere, quamvis si in Diocesi residat, faciat fructus suos, neque illis privari debeat.

Quoad primam inspectionem verius videtur Episcopum in Diocesi quantumcumque residentem in penam Concilii non incidere, nam Decretum in d. c. 1. sess. 6. ad hoc ut Episcopus incidat in penam privationis quartæ partis fructuum, requirit ut sex mensibus continuè à suis Ecclesiis extra suam Diocesim morando abfuerint. Unde ad ejusmodi penam factis non est ut abfuerint à suis Ecclesiis tantum, nisi etiam abfuerint extra Diocesim, cum Concilium utrumque copulative requirit, ut sub unica verborum structura, l. Si heredes, ff. de eundem infra. Felin. in c. Ex parte, num. 22. & sit de refer. Quod maxime procedit in penalibus, in quibus si lex, vel statutum ad penam incurrendam duo requirit copulative, nullatenus est locus penæ, nisi utrumque simul concurreat, lib. Inter omnes, §. Resid. de jur. Oidrad. cons. 291. numer. 5. versiculo, Præterea & Signoroll. cons. 239. num. 5.

Hæc confirmatur procedendo verba illa, si quis, quæ cum sint adjuncta verbo temporis, abfuerint, conditionem important, l. Conditionem, ff. de condit. & demonstr. Oldr. cons. 242. num. 3. vers. Sed adhuc instatur. Sicut etiam importat gerendum illud, morando, Bald. cons. 267. propterea, 31. numer. 3. vers. Jan. sicut, juncto vers. Ista quæst. num. 4. lib. 5. Conditio autem debet impleri in totum, nec sufficit ut impleretur pro parte, quia penite est ac si non esset impleta, l. qui doctus & l. Cum fundas, ff. de condit. & demonstr. Bald. in l. 2. in fin. c. Si advers. rem jud. Conditio enim quod impleretur non fecerit, ut inquit Angelo. cons. 16. restator in omnib. num. 3. vers. Vnus ad. 2.

Hoc ipsum ante Concilii publicationem iidem serè verbis statuit Pius IV. in Constitutione, quæ incipit, De salute Regis; ut Patet ibi; Episcopi ab Ecclesiis & Diocesi, sui absentibus in virtute Sanctæ obedientie, ac sub interdicti ingressus Ecclesiæ poena eo ipso absque alia declaratione incurrenda districte præceptione monentur. Loquitur ergò Pius IV. de absentibus copulative ab Ecclesiis & Diocesi. & his poltea penam imponit his verbis, Si quis 6. mensibus continuè extra suam Diocesim morando abfuerit.

Sed & aliud Decretum Concilii in d. c. 1. sess. 23. hoc ipsum indicat; primo enim declarat, Episcopos teneri ad forsqualem in sua Ecclesia, vel Diocesi residentiam. Ac deinde, Si quis, inquit, contra hujus decreti dispositionem abfuerit & c. præ rata temporis absentia fructus suos non faciat, Concilium ergò obligat Episcopos ad residentium alternatim in civitate, vel Diocesi & contra venientibus penam imponit. At non dicitur contravenire dispositioni alternatim Episcopos, qui alterutrum adimplendo residendo in Diocesi, c. Inter ceteros & ibi dist. in 1. not. de refer. l. Ille, aut ille ff. De legat. 1. gl. in Clem. Dudum in ver. Vel quorum, de jud. c.

Et similiter Pius IV. in alia Constitutione post Concilii publicationem edita, quæ incipit, In suprema, dum supponit spoliis Cameralibus bona Episcoporum decedentium, restringit se ad decedentes extra Diocesim his verbis: Bona quantumcumque ad Episcopos, qui extra prædictas Ecclesias & Diocesim non residentes decedissent, pertinent, tanquam spolia ad Cameram Apostolicam legitime pertinent. Et in alia Constitutione quæ incipit, Cum tam sacrosanctum, cetera edic.

tra Praelatos non residentes, dum committit Auditori Ca-  
mera, ut contra eos procedat, loquitur eidem non residen-  
tibus in Diocesi, ibi: contra Episc. & alio quoscunque Prae-  
latos in propriis Diocesis non residentes de inobedientia  
propria usque ad sententiam exclusivam procedat, &c.

Sive igitur Episcopi dictis anni temporibus teneantur in  
Cathedrali residere, sive non, de quo inferius dicitur in  
secunda inspectione, absolutum tamen videtur eos non in-  
cidere in poenas non residentium, dummodo resideant in  
Diocesi. Et hoc interpretatio, uti magis consona verbis  
Concilii & dictarum Constitutionum & quae etiam benignior  
est in poenalibus, videtur omnino amplectenda, c. Statutum  
elect. in 6. cum suis concordant.

33 Praefertim quia idem suadet etiam exemplo Parochorum,  
qui quamvis teneantur omnino residere in aedibus Pa-  
rochialis Ecclesiae, tamen ibi extra eas resideant, dummodo  
non extra limites Parochiae, fructus suos faciunt, nec in-  
cidunt in poenas a Concilio Parochiae non residentibus in-  
dictas, ut in casu contingenti olim respondit S. Congre-  
gatio.

34 Quoad secundam inspectionem, id est, quoad precep-  
tum & obligationem Episcoporum supponendum est ante  
Concilium. Trid. Episcopi obstrictos fuisse omni tempore in  
sua Cathedrali residere. Quod constat ex Concil. Cartha-  
ginensi V. c. 5. his verbis: Placuit ut nemini sit facultas re-  
lictis principalibus Cathedralibus ad aliquam Ecclesiam in Diocesi con-  
stitutam se conferre: ut refertur in Can. Placuit, 7. quae-  
st. 1. ubi gl. in ver. Diocesi, dicit hoc aded verum ut non  
liceat Episcopo ad Diocesim divertere, nisi ex causa vi-  
sitationis.

Idemque patet ex Conc. Aurelianensi c. 33. relato in  
can. Episcopi de cons. dist. 3. in hac verba: Episc. si in-  
fermitate non fuerit impeditus, Ecclesiam, cui proximus fuerit,  
dis. Dominico desse non debet. Unde inferit gloss. Episco-  
pum Dominico desse in Episcopali Ecclesia Divinis Offi-  
ciis interesse debere, in qua Sacramentali more residere praeci-  
piunt. Et Gregor. lib. 5. Epist. 23. Pervenit, inquit, ad  
nos. Primorum Amaliphitanae Civitatis Episcopum in Eccle-  
sia sua residere non esse contentum, sed fors per diversa loca  
vagari. Idcirco hac sub autoritate praecipimus, ut supradicto  
Episcopo interminari non desinas, quatenus hoc de cetero fa-  
cere non praesumat, sed in Ecclesia sua Sacramentali more  
resideat. Quod refertur in can. Praesent, 7. quae-  
st. 1. ubi psp. num. 1. notat residentiam esse faciendam in loco se-  
cundum conditionem personae, quia Episcopus per villas  
vagari non debet, sed in civitate commorari.

Atque hoc supposito ad dubium videtur respondendum,  
temporibus a Concilio praescriptis Episcopum teneri omnino  
apud suam Ecclesiam residere, nisi munia Episcopalia in Dio-  
cesim cum alio vocent, nam etiam Decretum Concilii Trid. d. c.  
1. sess. 23. declaraverit Episcopos obligari ad personalem in sua  
Ecclesia, vel Diocesi residentiam: tamen per haec verba non  
est censendum funditus fuisse antiquam Episcoporum obli-  
gationem, ut in simili legitur in c. Ecclesia vestra, il. 2. vers.  
Neque enim credendum est, supra de elect. cum praesentibus  
interdictis Decreto c. 1. sess. 6. quo innovantur antiqui Canonibus  
adventus non residentes promulgati, sed tantum moderatum  
fuisse rigorem Sacrorum Canonum. Nam illa verba per dictio-  
nem alternativam in sua Ecclesia, vel Diocesi, indicant potius  
ordinem, quam electionem, gl. in c. pen. in ver. vel in Pa-  
rochiali, de sepult. Quemadmodum in terminis aliorum De-  
cretorum Concilii tenentur sac. Congregatio. Et in spe-  
cie in Decreto c. 16. sess. 24. quo jubetur, sede vacante, eligi  
Vicarium, qui in iure Canonico sit Doctor, vel alias quan-  
tum fieri poterit idoneus, censuit dictionem alternativam,  
vel esse ibi ordinem, non electionem, iuxta doctrinam Gemin.  
in c. Licet in fin. de sepult. in 6. Ideoque electionem factam  
de Sacerdote non Doctore, quamvis aliquo idoneo, omisi-  
ssis Distributionibus, esse nullam. Et similiter dum in c. 13. sess.  
23. distributiones absentium jubentur applicari fabricae Ec-  
clesiae, vel alteri loco S. Congregatio respondit alterna-  
tionem primo loco faciendam esse fabricae Ecclesiae, si indigeat  
Eodem igitur modo dum Concilium declarat Episcopos obli-  
gari ad personalem in Ecclesia, vel Diocesi residentiam; haec  
alternativa non est censenda importare electionem; ita ut arbi-  
trium sit Episcopo huc, vel alibi residere, sed potius ordi-  
nem, ita ut primo & principaliter residendum sit in Cathe-  
drali Ecclesia, idque tempore Adventus, Quadragesimae &  
aliis solemnitatibus, in quibus major & praecipua est residentiae  
obligatio, ut est textus in c. Si quis in Clero 7. quae-  
st. 1. Deinde vero, id est aliis temporibus satisfieri possit ejusmo-  
di obligationi, etiam residendo in Diocesi.

35 Quae interpretatio videtur primo amplectenda, quia per  
eam minus receditur a dispositione veterum Conciliorum  
& Canonum ad c. Cum expediat, de elect. 6. & l. Si quando,  
c. de inoff. testam. cum suis concordant. Deinde quia hoc mo-

do cessabitur illud, quod alias sequeretur si Episcopi  
posset praepo residentiae satisfacere abique eo quod un-  
quam Ecclesiam Cathedrali & ipsam suam invenerit. De-  
nique quia cum praepo divino mandatum sit omnibus Episc-  
opis oves suas agnoscere, verbi gratia divini praedicatione, Sa-  
cramentorum administratione & honorum operum omnium  
exemplo pascere & in carera munia pastoralia incumbere, ut  
habetur in d. c. 1. non apparet quomodo haec omnia impleri  
possint ab Episcopo qui ad villas & pagos divertit, nec  
unquam residet apud Ecclesiam suam. Cathedrali, ullat-  
que ibi functiones Episcopales exercet, nec praesens agnos-  
cit oves, quarum pars major ut plurimum illic commo-  
ratur.

Quod satis indicant verba d. c. 1. Nam dum hortantur  
Episcopos ut certis temporibus suam Cathedrali Ecclesiam  
non deserant, eam tamen afferunt, nempe quia illis diebus  
refici maxime & in Domino gaudere Pastoris praesentia oves  
debent. Si ergo oves Cathedralis Ecclesiae dictis temporibus  
debent maxime refici & Pastoris praesentia gaudere,  
Ergo etiam viceversa Pastor debet eas reficere & permittere  
ut ejus praesentia oves gaudeant. Idque dicendum est in  
praepo esse, cum verbum, debet, regulariter necessita-  
tem importet, ut notatur, in lib. Saepe, ff. de officio  
Praefid.

Neque his obstat, quod illic Concilium utatur verbis hor-  
tatoris, dum ait: Episcopi interim admoneantur & in Domino hor-  
tatur, ne per illius temporis spatium Adventus, Quadragesi-  
mae &c. sess. ab Ecclesia sua Cathedrali alio pacto absint.  
Quae quidem verba cum non praepo, sed consilium  
importent, obligationem non inducunt, cap. quod praescri-  
bitur, 14. quae-  
st. 1. & 4. dist. 5. fin. Dec. in cap. Nam concu-  
piscientiam, num. 20. de Constat.

Nam respondeo primo verba hortatoria impropria quando  
subiecta materia est de praepo, ut hoc casu textus est in 38  
c. Rogo, atque ibi gl. 11. quae-  
st. 3. & in c. 1. in ver. Hor-  
tamur, ubi gl. exponit, id est praecipimus, de testam. Ad  
idem gloss. in Clem. 1. in ver. Hortamur, de testib. &  
Abbas in d. c. Nam concupiscientiam, num. 2. de Constat.  
vel certe, ut ait ibi Dec. n. 21. verba hortatoria tunc non im-  
propriantur, quia non est inconveniens aliquem hortari ad  
illud quod facere tenetur, c. Pervenit, 84. dist. Et idem  
verbum, rogo & verbum hortamur in locis praescriptis pro-  
priae intelliguntur & non inducunt praepo, sed per alia  
iura materia praepo esse dicitur, ut ibi per eum.

Deinde respondetur ejusmodi verba hortatoria in Decreto  
Concilii esse conjuncta cum verbis obligationem importan-  
tibus, ut superius dictum est; unde tantum abest, ut per  
hanc admonitionem solvantur antiqua obligatio ut po-  
tius ex ea videatur renovata. Nam Concilium hor tatur Episc-  
opos ut resideant in Cathedrali in illis diebus, in quibus maxi-  
me oves refici & gaudere Pastoris praesentia debent, quod  
penitende est ac si illos adhortatum fuisset ut dictis diebus suam  
implerent obligationem apud Cathedrali Ecclesiam residen-  
di. Praefertim quia hoc ipsum fecerat ibidem paulo ante his  
verbis. Sacrosancta Synodus eos (id est Episcopos) admoneat  
& hortatur, ut divinarum praepo memoris facti quae forma  
regis in iudicio & veritate pascant & regant. Ecce igitur  
quemadmodum adhortationem a praepo & obligatione Con-  
cilio non sejunxit. Quod & Pius IV. fecit in praesent. Con-  
stitutione. De salute regis, ibi: Episcopi ab Eccl. & Dia-  
cesibus suis absentes praecipiendo monemus.

Ac praeterea observandum est verba illa Concilii eosdem  
interim admoneant, forte non limitare regulam, quam prius  
Concilia constituerat declarando Episcopos teneri ad per-  
sonalem in civitate, vel Diocesi residentiam, sed potius fu-  
bitumitate limitationem, per quam superius immediate declarat  
licere Episcopis per duos, aut tres menses quotannis ab Ec-  
clesia abesse: tria enim ibi fecit S. Synodus. Primo declarat  
obligationem residendi in civitate, vel Diocesi. Secundo, in-  
dulget Episcopis, ut singulis annis duos, vel ad summum tre-  
menses abesse possint. Tertio, hortatur Episcopos; ut non ta-  
men absint temporibus Adventus, Quadragesimae & aliis ibi  
praescriptis. Quod penitende est ac si dixisset, etsi Episcopi  
possint quotannis per tres menses abesse, illos tamen hor-  
tamur, ut hac indulgentia minime utantur illis diebus in qui-  
bus maxime refici & gaudere Pastoris praesentia oves debent.  
Ex hoc modo quamvis illa verba essent Consilii tantum, non  
tamen sequeretur quin circumscripta trium mensium indul-  
gentia Episcopi alias non tenerentur in dictis diebus apud  
suam Cathedrali residere. Prior tamen intellectus magis  
congruit verbis Concilii, quia in eodem vers. eosdem inter-  
im admoneant, non agitur de absentia a Diocesi, sed a Cathe-  
drali Ecclesia tantum, ut patet ibi, Ab Ecclesia sua Cathe-  
drali. Et clarius ibi: Nisi Episcopalia munia in sua Dio-  
cesi &c. Et consequenter non limitatur indulgentia, qua  
Episcopis abesse licet tribus mensibus extra Diocesim, ad  
l. Nam quod siquidem, §. fin. ff. de pen. leg.

Itaque ad dubium videtur respondendum Episcopos tempo-

ribus a Trid. Concil. praescriptis teneri quidem apud suam  
Cathedrali Ecclesiam residere, ita ut aliter sine obligationi  
non satisficiant, nisi munia Episcopalia in sua Diocesi eos  
alio vocent, Ceterum non incidere in poenas a S. Synodo  
Episc. non residentibus indictas, dummodo in Diocesi resi-  
deant. Et hanc esse sententiam probavit S. Congr. ejusdem Con-  
cilii interpretes.

In S. Congregatione super residentia Episcoporum habita  
in Quinquagesimo diei Julii 1657. cui interfuerunt Eminenti-  
ssimi Cardines Cinctus, Matius & Paulus, necnon R.  
P. D. Fanejus, Alterius, Gualterius, Ugulinus, de Vec-  
chis Secretarius & ego, proposita fuerunt ex ordine Sanctis-  
simi infra scripta dubia videlicet.

Cum S. Concilium Trid. c. 1. sess. 23. de reformat. per-  
mitteret Episcopis, ut singulis annis, dummodo aequa ex causa  
& abique ullo Gregis detrimentum fiat, abesse possint a sua  
Diocesi per duos aut ad summum tres menses. Quae-  
ritur.

Primo, an Episcopus possit jungere trimestre absentiam  
unius anni, cum absentia trimetris sequenti anni, adeo  
ut licet abesse valeat a sua Ecclesia per menses Octobris,  
Novembris & Decembris, anni v. g. 1657. & continuare ab-  
sentiam per menses Januarii, Februarii & Martii anni 1658.

Secundo, an Episcopus in casibus, in quibus rationabilem  
causam habet non residendi, debeat uti mensibus per sanctum  
Concilium concessis & non istis ipsi consumptis; quatenus  
absentia causa dicitur, licentiam petere non residentem. An  
vero primo licentiam petere & ad alios usus reservare bime-  
stre, aut trimestre tempus a Concilio concessum.

Per Bullam sui. mem. Urbani VIII. super residentia Episc-  
coporum, incipien. sancta Synodus, 27. alia 137. permit-  
titur, ut Episcopi ad effectum visitandi status terminis  
facris Beatorum Apostolorum limina abesse possint a suis  
Ecclesiis per certum tempus, videlicet circa montes, vel  
maiores exilientes per quatuor menses; alii vero, sec. hinc.

Tertio quaeritur, an Episcopus visitans sacra Limina in  
fine unius termini, v. g. in fine unius trienni possit im-  
mediate in principio sequenti trienni iterum visitare ac proinde  
visitationum titulo abesse a sua Ecclesia per octo continuos  
menses.

Quarto quaeritur, an Episcopo, qui antea per multum  
temporis, v. g. per decem continuos annos in sua Ecclesia  
resideret & vel ab ipsa vacatione per S. Concilium ex ra-  
tionabili causa singulis annis permittit tempore se abstinuit,  
possit aliquando concedi facultas non residendi per aliquod  
tempus, licet non abire ulla causa ex approbati ab eodem S.  
Concilio Tridentino.

Ad primum Sac. Congregatio respondit, non posse, tum  
quia ejusmodi semestris absentia complectitur illius temporis  
spatium Dominicis Adventus & Quadragesimae, quo ne a sua  
quidem Cathedrali, ne dum a Diocesi Episcopo abesse licet  
ut in Concilio Trid. d. c. 1. vers. Episcopi interim admoneantur  
sess. 23. & fustis dictum est supra de num. 34. usque ad n.  
40. Tum quia in eo, qui abest sex mensibus continuis non  
verificatur illud verbum aliquantisper, quo utitur Con-  
cilium in d. c. 1. dum ait: Quoniam autem qui aliquantisper  
tantum absint ex veterum Canonum sententia non videntur  
abesse, cum Concilium illud retringat ad duos vel ad sum-

mum tres menses de antiqui Canonibus ad unum ut in capite  
Praesentium 7. quae-  
st. 1. vel ad duos ut in c. Si quis in Clero  
eadem causa & quae-  
st. Et quatenus verificaretur verbum  
aliquantisper, non tamen verificatur sequentia, videlicet, 45  
quia statim revertitur sunt, nam qui abest per semestre tempus,  
utique non statim est revertitur, cum dictio statim  
regulariter significet modicum temporis intervallum, ut est  
textus in l. Cum quidam, ff. de legat. 2. & in l. Si finio,  
§. Non autem statim, ff. de damno infect. & notat Tiraque-  
l. in l. Si nunquam in ver. revertatur, num. 120. cod. de revo-  
cat. donat. & aliquando importat intervallum unius mensis ut no-  
tatur in l. Divortio facto, alias est l. fructus 7. §. Papius-  
nus in gloss. in ver. Statum, ff. sol. Matr. Tum quia absentia  
Episcoporum per sex continuos menses a Concilio non re-  
putatur brevis, ut patet sess. 6. c. 1. ibi: Si quis sex men-  
sibus continuis extra suam Diocesim morando abierit quarta  
partis fructuum annui parvam usque iure incurrat. Tum  
denique, quia magis relaxari potest nervus Ecclesiasticae disci-  
plinae, maxime detrimentum in spiritualibus & tempora-  
libus potest pati Ecclesia & pravi abusus & corruptelae in Cle-  
ro & populo facilis introducti & dissilias eradici, si tri-  
menses temporis absentiae unius anni conjungatur cum trimetris  
alterius anni, quam si retinella sine interpolata. Ob quam  
rationem cum in c. In singulis, de statu Monach. statutum sit  
ut Capitula Provincialia Religiosorum fiant de triennio in  
triennium, Joan. Andri. ibi in pr. dicit non sufficere in fine  
primi triennii facere unum Capitulum, & statim in principio  
secundi triennii facere aliud, quia id potius esset facere Ca-  
pitulum de sexto in sextum annum, quam de triennio in  
triennium; & multo tempore potest sic retardari Ordinis  
reformatio, ut scripti plenius in c. Ego N. n. §. de iurejur.

Unde trimestre tempus quod interpolat & per se sumptum  
a Concilio reparatur brevis & cadit sub permissione, quia  
brevis revertitur nec diversitate videtur l. 3. in fin. ff. de divort.  
si postea jungatur cum alio trimetris ultimatum esse longum  
& cadit sub prohibitione, ut de diversis donationibus simul  
iuncta notat Hostien. in c. Apostolicae, de donationib. §. de  
unioibus, quae quamvis singulae per se non gravent, tam-  
en simul omnes considerate gravant & ideo omnes sunt  
revoandae. Decidit Oldradus cons. 262. In questione n. 2.  
& de pluribus furis rei modice docet S. Thomas in 2. 2.  
quae-  
st. 66. art. 6. ad 3. Silvestr. in ver. Furtum, num. 4.  
Conferat textus in l. Si libertus, §. Si quis iuratus, ff. de  
iure Patronat. & arg. l. Necnon, §. Si quis iuratus, ff. ex  
quibus caus. major.

Ad secundum S. Congregatio consultus putavit nihil ge-  
neraliter respondere. Sed ubi casus particulares acciderint 46  
maturus deliberare.

Ad tertium respondit Episcopum, qui Beatorum Apo-  
stolorum limina visitavit v. g. in fine unius trienni, nequa-  
quam posse immediate in principio sequenti trienni iterum  
visitare ac proinde nec visitationis titulo per octo continuos  
menses a sua Ecclesia abesse. Rationes hujus tertiae resolu-  
tionis habentur in d. c. Ego N. n. §. ubi plenè videat,  
de iurejurand.

Ad quartum respondit non posse. Quam Congregationis  
sententiam S. D. N. ad se restatam in omnibus approbavit. 48